Oriénte, et vénimus adoráre eum. Audiens autem Heródes rex, turbátus est, et omnis Jerosólyma cum illo. Et cón-gregans omnes príncipes acerdótum et scribas pópuli, sciscitabátur ab eis, ubi Christus nascerétur. At illi dixérunt ei : In Bétlehem Judæ. Sic enim scriptum est per Prophétam : Et tu, Bétlehem terra Juda, nequáquam míni-ma es in princípibus Juda : ex-te enim éxiet dux, qui regat pópulum meum Israel. Tunc Heródes, clam vocátis magis, diligénter dídicit ab eis tem-pus stellæ, quæ apparuit eis : et mittens illos in Bétlehem, dixit : Ite, et interrogáte dili-génter de púero : et cum invenéritis, renuntiáte mihi, ut et ego véniens adórem eum. Qui cum audíssent regem, abiérunt. Et ecce, stella, quam víderant in Oriénte, antecede-bat eos, usque dum véniens staret supra, ubi erat puer. Vidéntes autem stellam, gaví-si sunt gáudio magno valde. Et intrántes domum, invené-runt Púerum cum Mariá Matre ejus (*hic genuflectitur*), et procidéntes adoravérunt

východě, i přišli jsme poklo-nit se jemu. Uslyšev pak to král Herodes, zhrozil se a všecken Jerusalem s ním. I shromáždív všechny velekně-ze a zákoníky lidu, vyptával se jich, kde se má Vykupitel naroditi. Oni pak řekli jemu: V Betlemě judském, neboť takto jest psáno skrze Pro-roka: A ty, Betleme, území judské, nikoli nejsi nejmenší mezi knížecími městy judský-mi, neboť z tebe vyjde vévo-da, který bude spravovati lid můj israelský. Tu Herodes, povolav tajně Mudrce, vyptal se jich bedlivě na čas hvězdy, která se jim zjevila, a poslav je do Betlema, řekl: Jděte a ptejte se pilně po dítěti; a když naleznete, zvěstujte mi, abych i já přijda poklonil se jemu. Oni pak vyslechnuvše krále, odešli. A hle, hvězda, kterou uzřeli na východě, předcházela je, až přišedší stanula nad místem, kde bylo dítě. Uzřevše pak hvězdu, zaradovali se radostí velmi velikou. I vešedše do domu, našli Dítě s Marií Matkou jeho (*zde se pokleká*), a padše, klaněli se jemu. A otevřevše